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Comment Card A – Katie Jones Schmitt (Page 1 of 1) 

 

Response: Comments noted, no response needed. 

  



Comment Card B – Merlin Olson (Page 1 of 1) 

 

Response: The project started with the proposed ramp from Lake Street to northbound I-35W 
being included as part of the project. Based upon the coordination that was completed as part of 
the project, the provision of the northbound entrance ramp from Lake Street was removed from 
the project. The guidance received from Minneapolis city staff was that the ramp should not be 
included as part of the proposed project, but the project should not prohibit the development of 
the northbound entrance ramp in the future. As the project development has progressed, the 
elements on northbound I-35W from Lake Street into the I-94 Commons will accommodate the 
addition of the proposed ramp. 

   



Comment Card C – Adam Baldwin (Page 1 of 1) 

 

Comment C1 Response: The proposed design of the freeway is at its current location in 
relation to the houses. There will be a wall that extends to the south from the 31st Street Bridge 
that will include a concrete barrier on the top that will restrict the amount of salt spray. Also, the 
slope between the freeway and the ramp and the median between the ramp and 2nd Avenue will 
provide opportunities for landscaping that will assist with these concerns. MnDOT will develop 
landscaping plans for the corridor and landscaping will be installed after the roadwork is 
constructed. MnDOT Maintenance is constantly striving for the most efficient application of 
deicers through training, technology, and research on chemicals, equipment, and processes. 
One example is the Maintenance Decision Support Systems (MDSS) and Automated Vehicle 
Location (AVL) technology in the plows, which gives drivers real-time conditions and increases 
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precision of their deicer application. Using a mixture of salt and brine also helps the salt stick to 
the roads. Overall road salt use dropped 42 percent from 2005 to 2010 even with a 7 percent 
increase in miles maintained. This downward trend has continued as salt usage dropped 
another 10 percent between 2010 and 2015. 

Comment C2 Response: Currently, there are no roadway surfaces which absorb noise. 
MnDOT does not anticipate in needing to include noise absorbing materials on any of the noise 
walls proposed for construction. 

Comment C3 Response: This median is not wide enough to allow for the planting of materials 
dense enough to block noise. It does provide an opportunity for landscaping, but concerns for 
safety will need to considered, and that may restrict the types of plants to be installed in this 
area. 

Comment C4 Response: The project will reconstruct 2nd Avenue between the northbound I-
35W 31st Street exit ramp and Lake Street. The current northbound I-35W exit ramp to 31st 
Street/Lake Street merges into 2nd Avenue prior to the signalized intersection with 31st Street. 
Second Avenue is a northbound one-way residential frontage road. The Healy Block Residential 
Historic District is located along 2nd Avenue between 32nd Street and 31st Street. Existing traffic 
demands and congestion is a livability concern for the residents of the Healy Block Residential 
Historic District. Based on input from the homeowners in the Healy Block Residential Historic 
District, the proposed design provides a separation between the local 2nd Avenue and the 
freeway exit ramp. The City of Minneapolis has found the grid disconnection of 2nd Avenue and 
the forced right turn at 31st Street to be an acceptable balance. Figure 11 in Appendix A of the 
EA represents the proposed configuration for the 31st Street Ramp and 2nd Avenue. 

Comment C5 Response: Metro Transit has several mechanisms to ensure the safety of 
passengers using their transit facilities. These mechanisms include cameras on all transit 
vehicles, plainclothes security personnel, radio dispatch available to drivers when needed, and 
an emergency telephone number. At this time, safety and security policies and procedures have 
not been developed specifically for the METRO Orange Line transitway. Safety and security 
plans will be developed by Metro Transit for the transitway as the METRO Orange Line project 
moves into final design. 

  



Comment Card D – Ryan Brown (Page 1 of 1) 

 

Response: Comments noted, no response needed. 

  



Comment Card E – Jim Hruby (Page 1 of 6) 

 

Comment E1 Response: The noise analysis included the entire length of I-35W between 46th 
Street and through the I-94 commons area. The west side of I-35W, between 31st Street and 
28th Street, was included in the noise analysis area and noise mitigation was evaluated for this 
segment. The analysis showed that while a noise barrier in this location would provide a noise 
reduction to the commercial properties directly behind the evaluated barrier, the noise barrier 
design goal of a 7 dBA reduction was not met and therefore a noise barrier was deemed not 
reasonable to construct.   

Comment E2 Response: The proposed termination of the noise barrier at 26th Street and 28th 
Street will tie into the end posts of the proposed bridges and extend north and south from those 
points. 
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Comment E3 Response: MnDOT would need to have a width of at least 100 feet of tall, dense 
evergreen trees to effectively block traffic noise. There is not enough available right-of-way to do 
this on this project. Minnesota State Noise Standards apply to the project. Modeled traffic noise 
levels project that area residences will exceed state daytime and nighttime noise standards 
established by the Minnesota Pollution Control Agency (MPCA). Based on the traffic noise 
analysis, MnDOT intends to construct seven new noise barriers as part of the project. Noise 
mitigation would result in a reduction of daytime traffic noise levels, bringing them within state 
standards at 37 of the 211 locations in those neighborhoods where new noise walls are 
proposed. The project’s Noise Solicitation results are summarized in Section 4.1 of this 
document. 

Comment E4 Response: The proposed southbound Lake Street exit ramp will provide relief to 
existing weaving demand issues experienced between the 31st Street entrance and the 35th 
street exit. Currently, the 35th Street exit experiences queues that commonly spill back onto the 
freeway during off-peak and peak periods. The demand to exit at 35th Street is forecast to be 
reduced by 22 percent in the PM peak period as well as on a daily basis which will substantially 
reduce southbound weaving conflicts between 31st Street entrance and 35th Street exits. The 
existing weaving length will be slightly extended and a full escape lane will be included; 
providing a capacity benefit as well as a safety benefit. The proposed southbound Lake Street 
exit ramp and auxiliary lane will also more efficiently serve regional demands. The daily total 
network vehicle miles traveled and vehicle hours traveled are reduced by 11,000 miles and 
9,300 hours, respectively. 

The proposed northbound 28th Street exit ramp will provide relief to existing weaving demand 
challenges experienced between the 35th Street entrance and the 31st Street exit. The proposed 
auxiliary lane extension from the 31st Street exit to the 28th Street exit lengthens the weaving 
distance providing a capacity benefit as well as a safety benefit. The proposed northbound 28th 
Street exit ramp and auxiliary lane will also more efficiently serve regional demands. The daily 
total network vehicle miles traveled and vehicle hours traveled are reduced by 44,500 miles and 
8,600 hours, respectively. 

 

 

  



Comment Card E – Jim Hruby (Page 2 of 6) 

 

Comment E5 Response: The Preferred Alternative was selected because it best meets the 
Purpose and Need for the project as well as the project objectives. 
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Comment Card E – Jim Hruby (Page 3 of 6) 

Comment E6 Response: The Preferred Alternative provides for improved and more accessible 
pedestrian and bicycle connections with associated gains in safety, accessibility, and 
multimodal connectivity within the regional transit system. The local benefits associated with the 
Preferred Alternative include: improved transit service, livability improvements and 
enhancements, new opportunities via freeway connections, and improved community 
connections along bridges spanning the freeway corridor. 

Comment E7 Response: The forecast analysis assumes the reopening of Nicollet Avenue 
between Lake Street and 29th Street. It was determined that the primary change in traffic 
patterns resulting from the reopening of Nicollet Avenue are localized between Blaisdell Avenue 
and 1st Avenue on 31st Street, Lake Street, 26th Street and 28th Street. Under the Preferred 
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Alternative, all intersections operate acceptably during both peak hours (see Tables 14 and 15 
of the EA/EAW). All approaches operate at a Level of Service (LOS) D or better. 

Comment E8 Response: The project will perpetuate existing bicycle and pedestrian 
movements in the project area and will make several improvements. This includes construction 
of a multi-use trail connection between the Midtown Greenway, the transit station, and 31st 
Street. A stairway, with an integrated bicycle track, from Stevens Avenue street level to the 
Midtown Greenway level, will also be constructed. The transit station will provide a safe 
connection for all transit users between the different levels. The location of the station provides 
convenient accessibility to the Midtown Greenway via the proposed off-street trail connection for 
existing pedestrian/bicycle riders and future modern streetcar riders. Transit station access has 
been designed for those carrying bicycles on buses. Accessible Pedestrian Signals (APS) will 
be installed at all signalized intersections where pedestrian travel is permitted. 

Comment E9 Response: To the greatest extent practicable, the geometric design of I-35W 
through the project study area will meet current American Association of State Highway and 
Transportation Officials (AASHTO) interstate design standards. 

Comment E10 Response: The No Build Alternative is always included in federal environmental 
review documentation as a benchmark against which the impacts of other alternatives can be 
compared. The No Build Alternative would not meet the project’s purpose and need. 
Specifically:  

• There would continue to be no northbound transit service at Lake Street, and other 
impediments to transit usage would persist,  

• The structural condition of the Braid Bridge and Flyover Bridge would continue to 
deteriorate requiring frequent and extensive maintenance activities, and  

• Inefficient travel patterns and congestion levels would continue to grow, impacting other 
roadways. 

  



Comment Card E – Jim Hruby (Page 4 of 6) 

 

Comment E11 Response: The Preferred Alternative was selected because it best meets the 
Purpose and Need for the project as well as the project objectives. A full description of the 
project’s outreach efforts are described in Section 6 of the EA/EAW. 

Comment E12 Response: See response for Comment E4 and responses E6 through E8 
above. 
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Comment Card E – Jim Hruby (Page 5 of 6) 

 

Comment E13 Response: See the response to Comment E7 above. 
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Comment Card E – Jim Hruby (Page 6 of 6) 

 

 

  



Comment Card F – Anonymous (Page 1 of 1) 

 

Response: Comments noted. The staging of construction activities will be confirmed during the 
final design stage of the project. MnDOT will be working with a consultant to develop refined 
staging and traffic control plans. This effort will include coordination with local businesses, 
school districts, school bus service, emergency service, transit service, the City of Minneapolis, 
and Hennepin County. This consultant will also develop a baselined construction schedule to 
assist in the optimization of the construction and the minimization of the impacts associated with 
the construction. Each of these elements will inform the development of a Transportation 
Management Plan (TMP) for the project. The TMP will outline the construction schedule, traffic 
impacts, detour routes, allowable lane closures, and document the coordination with the groups 
above that will enable and inform staff throughout construction. The TMP will lay out strategies 



for managing project work-zone impacts. The plan will include both construction traffic operation 
controls and public information components. It will address issues such as transit, pedestrian 
and bicycle crossings, access by emergency services to properties adjacent to this project, and 
access to adjacent businesses. I-35W is expected to be open to traffic, however delays can be 
expected that are typical with highway construction projects. 

  



Comment Card G – Anonymous (Page 1 of 1) 

 

Comment G1 Response: Northbound I-35W from 43rd Street through 35th Street was modified 
by a previous project to facilitate a priced dynamic shoulder lane. The typical section for 
northbound I-35W was modified under State Project 2782-306 to provide a 6-foot left shoulder, 
11-foot priced dynamic shoulder lane, 2-foot buffer, 4 – 11-foot lanes, and a 4-foot right 
shoulder. The inplace typical section for southbound I-35W is a 9-foot left shoulder, 4 – 12 foot 
lanes, and a 10-foot right shoulder. 

Comment G2 Response: I-35W is expected to be open to traffic, however delays can be 
expected that are typical with highway construction projects. For additional information, see 
response to Comment Card F.  
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Comment Card H – Anonymous (Page 1 of 1) 

 

Comment H1 Response: The proposed configuration for westbound I-94 with a left-side 
landing flyover bridge will result in a pronounced reduction in weaving (lane changes) as 
compared to the existing configuration and a substantial net improvement to traffic flow and 
safety. Traffic using the flyover onto westbound I-94 desiring to exit at I-394 has over 7,000 feet 
(more than one mile) to make the required lane change. Flyover traffic that desires to exit at 
Lyndale/Hennepin Avenue will have about 3,000 feet (over ½ mile) to make the required lane 
changes which is adequate under expected operating conditions considering that the demand is 
modest and that most other weaving movements will have been greatly reduced. 

Comment H2 Response: Comments noted. For additional information, see response to 
Comment Card F. 
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Comment Card I – Anonymous (Page 1 of 1) 

 

Response: The development of the project included the development of a Visual Quality 
Manual, which identified the architectural treatments for the bridges, walls, etc. for the I-35W 
corridor. The process also included the hiring of an artist to develop the framework for the 
treatments on the walls, bridges, transit station, and plaza, but did not finalize those treatments. 
As part of the Detail Design for the project and the development of the transit station, the 
architectural treatments from the Midtown Greenway to 32nd Avenue on the east and west sides 
of I-35W will be finalized. MnDOT will also have a process to receive input regarding the design 
of the transit station at Lake Street, including surface treatments, lighting, and landscaping. The 
design of the bridges on I-35W and the new exit ramp from southbound I-35W to Lake Street 



were designed with the future vision for modern streetcars or light rail transit in the Midtown 
Greenway corridor. This project will not prohibit that from occurring in the future. 

  



Comment Letter J – Midtown Greenway Coalition (Page 1 of 3) 

 

 

  



Comment Letter J – Midtown Greenway Coalition (Page 2 of 3) 

 

 

  



Comment Letter J – Midtown Greenway Coalition (Page 3 of 3) 

 

Comment J1 Response: The project partners and their designers share the overall goal of 
creating a public space that is safe, secure, well lit, and inviting. Traffic safety, user security, 
lighting and aesthetic treatment suggestions will be considered where appropriate in the final 
design. The proposed multimodal transit station, including bridges over Lake Street and the 
transit plaza area, will incorporate pedestrian, platform, vehicle circulation, and emergency 
lighting, selected and located to achieve the required illumination level for each element of the 
facility consistent with the I-35W Transit/Access Project Visual Quality Manual and other project 
design documents. 
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Comment Letter K – Lenief Heimstead (Page 1 of 2) 

 

  



Comment Letter K – Lenief Heimstead (Page 2 of 2) 

 

Response:  The acquisition and relocation program will be conducted in accordance with the 
Uniform Relocation Assistance and Real Property Acquisition Policies Act of 1970, as amended. 
Relocation resources would be available to the relocated business and the non-profit 
organization without discrimination. Hennepin County staff, in coordination with the founder of 
Good Grocer, have agreed to search for a new location for the non-profit organization in the 
Lake Street neighborhood. 

  



Comment Letter L – Victoria Barlow (Page 1 of 2) 

 

Comment L1 Response: The proposed project will increase the profile grade of 28th Street 
over I-35W and the transition of that profile will need to extend east and west of the bridge to 
match the existing grade of 28th Street. As a result of this, the grade of the alleys approaching 
28th Street will need to be adjusted as well. The project will maintain the access to the alley as it 
is today, but the grade approach along 28th Street at the alley will remain about as it is today. 

Comment L2 Response: The project will construct a stairway, with an integrated bicycle track, 
from Stevens Avenue street level to the Midtown Greenway level. 
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Comment Letter L – Victoria Barlow (Page 2 of 2) 

 

 

  



Comment Letter M – David Piehl (Page 1 of 1) 

 

Comment M1 Response: The proposed design of the freeway is at its current location in 
relation to the houses. There will be a wall that extends to the south from the 31st Street Bridge 
that will include a concrete barrier on the top that will restrict the amount of salt spray. Also, the 
slope between the freeway and the ramp and the median between the ramp and 2nd Avenue will 
provide opportunities for landscaping that will assist with these concerns. MnDOT will develop 
landscaping plans for the corridor and landscaping will be installed after the roadwork is 
constructed. MnDOT Maintenance is constantly striving for the most efficient application of 
deicers through training, technology, and research on chemicals, equipment, and processes. 
One example is the Maintenance Decision Support Systems (MDSS) and Automated Vehicle 
Location (AVL) technology in the plows, which gives drivers real-time conditions and increases 
precision of their deicer application. Using a mixture of salt and brine also helps the salt stick to 
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the roads. Overall road salt use dropped 42 percent from 2005 to 2010 even with a 7 percent 
increase in miles maintained. This downward trend has continued as salt usage dropped 
another 10 percent between 2010 and 2015. 

 

  



Comment Letter N – Erin Niehoff (Page 1 of 1) 

 

Comment N1 Response: Traffic forecasts for this study were based on the Regional Travel 
Demand Forecast Model from the Metropolitan Council. This model is based on the current 
regional transportation plan which includes input from Metro Transit on future growth plans with 
the seven-county metro area. Therefore, it includes funded improvements in public transit 
options as well as potential shifts of suburban trips to transit routes.   

Comment N2 Response: According to FHWA, logical termini for project development are 
defined as (1) rational end points for a transportation improvement, and (2) rational end points 
for a review of the environmental impacts. For the proposed project, the environmental impact 
review covered a broader geographic area than the strict limits of the transportation 
improvements. As discussed in Section 4.1 of the EA (Logical Termini), the project’s influence 
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area extended on I-35W from approximately 46th Street into downtown Minneapolis, on I-94 
from 11th Avenue to the Lowry Tunnel, and on Lake Street and the Midtown Greenway from 
Stevens Avenue to 5th Avenue. To complete certain analyses, these limits were scaled as 
appropriate. 

Comment N3 Response: The criteria being used to develop the Maintenance of Traffic for the 
project prohibits major construction delays within the project limits during the period of the Super 
Bowl and other events throughout the city. The goal is to coordinate with the local communities 
as well as the City to minimize impacts to the transportation system during construction. 

Comment N4 Response: As noted on page 28 of the EA/EAW, the “after” cover type totals for 
lawn/landscaping, impervious surfaces, stormwater pond, and other are: 51.1, 100.3, 0.7, and 0 
acres. The cover types for most areas will be salt-resistant species to ensure stability in the 
future. The seeding materials located in the filtration basins need to be both salt-resistant and 
tolerable to having water stored for a period no greater than 24 hours. City homes, apartments, 
and buildings will have sod provided as to establish the lawn as soon as possible. 

Comment N5 Response: Excess materials and debris from the project becomes the property 
of the contractor and available for the contractor to use or sell as they see fit. The contractor will 
dispose of excess materials and debris from this project in accordance with state and federal 
regulation and MnDOT Standard Specification for Construction, 2104.3C and Minnesota Rule 
7035.2825. In particular, excess materials and debris will not be placed in wetlands or 
floodplains. Contaminated soil that is excavated will be hauled to a Minnesota permitted solid 
waste or industrial landfill facility for disposal.  

Comment N6 Response: The commenter is correct; erosion/sedimentation control related to 
stormwater runoff was referenced EAW Item 11.b.ii.4 and not in EAW Item 10. The project 
proposes to install filtration basins where feasible along the corridor. In other locations, MnDOT 
is proposing the use of filtration devices such as SAFL (St. Anthony Falls Laboratory) Baffles to 
filter the water prior to discharge. 

Comment N7 Response: The treatment of the water will meet the minimum treatment levels 
required by the permits. The limited right-of-way constrains MnDOT opportunities to provide as 
much natural treatment as desired and mandates the Department to use filtration devices, etc. 
to meet these goals. The project limits the types of treatment that is available. The hierarchy of 
treatment is infiltration, filtration, detention, and then Best Management Practices. The project 
will construct two filtration basins as part of the project. The project will also install filtration 
devices to filter the water prior to discharge into public waters. 

Comment N8 Response: Upon completion of the project plans, they will become public 
information and available for viewing. 

Comment N9 Response: This air quality analysis was performed following the guidance issued 
by FHWA. The U.S. Environmental Protection Agency (EPA) released a new emission model, 
the Motor Vehicle Emissions Simulator (MOVES) in 2010. As of December 20, 2012, MOVES is 
the emissions model required for use in analyzing MSAT under the NEPA review process for 
highway projects. The latest version of MOVES, MOVES2010b, was used in this analysis. 
Subject matter experts from FHWA, MPCA, and MnDOT also reviewed the modeling results for 
the project. No additional analysis is warranted.  



Comment Letter O – Jen Kader (Page 1 of 2) 

 

Comment O1 Response: The proposed project is adding up to 9.1 acres of impervious 
surface. However, the project is also consolidating the corridor and providing more opportunities 
for the provision of landscaping throughout the corridor. This along with improved operations of 
traffic is anticipated to provide greater air quality and shade, and may potentially help to lessen 
the effects of urban heat islands. 

Comment O2 Response: MnDOT has been working with a consultant to develop detailed 
Management of Traffic Plans for the project. The work that MnDOT has completed shows that 
there will be diversion of traffic into the adjacent neighborhoods as a result of restricting capacity 
on I-35W. Studies MnDOT has completed to date show that the operations of I-35W in the 
forecasted year are not substantially improved over the existing, but the proposed project does 
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not adversely impact the operations either. Also, the proposed Maintenance of Traffic accounts 
for no impacts to the Interstate system during the period of the Super Bowl. Larger congestion 
impacts will occur after the Super Bowl. MnDOT will also coordinate with city, county, and 
neighborhood groups to gain an understanding of key events and work to schedule our impacts 
around those events as much as possible. 

Comment O3 Response: See response to Comment N9. 

  



Comment Letter O – Jen Kader (Page 2 of 2) 

 

Comment O4 Response: The two proposed filtration basins have a volume of approximately 
65,000 cubic feet, or 486,200 gallons. Relative to the 9.1 acres of additional impervious surface 
this translates into the equivalent of almost 2 inches of rainfall or almost twice the minimum, 
required by the NPDES permit. The detention storage estimates are predicated on an analysis 
using Atlas 14 rainfall data which reflects the trends of increased rainfall depth and intensity. For 
additional information, see the Stormwater Quality and Quantity discussion in Section 4.1 of this 
document. 

Comment O5 Response: See Comment O1 Response. 
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Comment O6 Response: MnDOT recognizes that congestion and idling consumes more fuel 
and adds emissions. Over the last decade, Minnesota has seen transportation-related 
emissions decline with a combination of people driving less and using more fuel-efficient 
vehicles and lower-carbon fuels. Reductions are expected to continue if we do more of the 
same. As discussed on pages 15 and 16 of the EA/EAW, the project includes a set of 
transportation demand management strategies aimed at reducing the demand for roadway 
travel, particularly in single occupancy vehicles. As such, a health impact assessment or climate 
vulnerabilities assessment is not warranted for the proposed project.  
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April 5, 2016 Public Hearing Transcript (Page 2 of 42) 

 

Supplemental Response: In 2008, the State Legislature passed the Chapter 152 legislation 
that identified among other bridges, the southbound I-35W Braid Bridge and the northbound I-
35W to westbound I-94 Flyover Bridge as structurally deficient and in need of replacement. 
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April 5, 2016 Public Hearing Transcript (Page 12 of 42) 

 

Supplemental Response: Upon completion of the project, these intersections will need to be 
monitored to adjust the times allocated to each movement through each intersection. This 
includes the provisions of a pedestrian phase for all movements across Lake Street. 
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April 5, 2016 Public Hearing Transcript (Page 14 of 42) 

 

Supplemental Response: The consideration of a moving sidewalk between the Midtown 
Greenway and Lake Street is much more than the upfront costs of the facility. There needs to 
be considerations for the ongoing maintenance of the structure including snow, rain, etc. The 
proposed facilities include two trails, including one for bikes and one for pedestrians. There are 
knee walls that will allow for people to rest if needed between the Midtown Greenway and Lake 
Street.   
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Supplemental Response: See response to Comment H1. 
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April 5, 2016 Public Hearing Transcript (Page 27 of 42) 

 

Supplemental Response: The proposed design of the freeway is at its current location in 
relation to the houses. There will be a wall that extends to the south from the 31st Street Bridge 
that will include a concrete barrier on the top that will restrict the amount of salt spray. Also, the 
slope between the freeway and the ramp and the median between the ramp and 2nd Avenue will 
provide opportunities for landscaping that will assist with these concerns. MnDOT will develop 
landscaping plans for the corridor and landscaping will be installed after the roadwork is 
constructed. MnDOT Maintenance is constantly striving for the most efficient application of 
deicers through training, technology, and research on chemicals, equipment, and processes. 
One example is the Maintenance Decision Support Systems (MDSS) and Automated Vehicle 
Location (AVL) technology in the plows, which gives drivers real-time conditions and increases 



precision of their deicer application. Using a mixture of salt and brine also helps the salt stick to 
the roads. Overall road salt use dropped 42 percent from 2005 to 2010 even with a 7 percent 
increase in miles maintained. This downward trend has continued as salt usage dropped 
another 10 percent between 2010 and 2015. 
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April 5, 2016 Public Hearing Transcript (Page 30 of 42) 

 

Supplemental Response: The Minnesota Pollution Control Agency reports biennially to the 
Minnesota Legislature on the status of air pollution emissions in a document titled Air Quality in 
Minnesota. The 2015 report can be viewed at www.pca.state.mn.us/sites/default/files/lraq-
1sy15.pdf. Page 1 of the report has a graph showing the past downward trend of air pollution 
emissions from 1997 to 2012. There is other information in this report on air quality trends the 
commenter may find of interest. Future trends in air pollution emissions are illustrated in Figure 
1 of FHWA’s Interim Guidance Update on Mobile Source Air Toxic Analysis in NEPA, which 
shows a downward trend in air emissions until about 2035. View FHWA’s Guidance 
at www.fhwa.dot.gov/environment/air_quality/air_toxics/policy_and_guidance/aqintguidmem.cfm
.    

http://www.pca.state.mn.us/sites/default/files/lraq-1sy15.pdf
http://www.pca.state.mn.us/sites/default/files/lraq-1sy15.pdf
http://www.fhwa.dot.gov/environment/air_quality/air_toxics/policy_and_guidance/aqintguidmem.cfm
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Supplemental Response: There are no historic properties on the state register within the 
project’s area of potential effects. Figure 8 in Appendix E of the EA/EAW shows the National 
Register of Historic Places properties (listed and eligible). Figure 9 in Appendix E of the 
EA/EAW also shows the Locally-Listed Historic District (NRHP-Eligible); on this project this is 
the Washburn-Fair Oaks Heritage Preservation District. For the purposes of the Section 106 
review for this project, FHWA recognized the locally designated Washburn-Fair Oaks Heritage 
Preservation District as a National Register of Historic Places-eligible property.  
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